

KURJER WILENSKI

SĄ I AKTYWA!

Wszyscy wiedzą, że nie jesteśmy za możni, że przeciętnie rzecz biorąc nasz stan posiadania odbiega daleko in minus od przeciętnego stanu posiadania na Zachodzie Polskiej i Europy. Mimo to, mówiąc o nim wolę używać wyrazu zamożność, niż nędza.

Powodem takiego wyboru wyrazów są pobudki natury psychicznej. Zbyt już wiele się słyszy o naszym ubóstwie. Muśimy się więc chronić przed wyrobieniem w sobie psychiki żebraczej, bo ona dopiero byłaby prawdziwą nędzą.

Dziś jeszcze nie jesteśmy nędzarzami wbrew temu, co się mówi i pisze, a jeżeli w targach o każdą złotówkę z Warszawą przyzwyczailiśmy się argumentować naszą biedą, kto wie, czy właśnie taka taktyka nie jest największym błędem. Może właśnie wskutek tej taktyki mało się z nami liczą, a jeżeli nawet chcą nas podnosić gospodarczo i uszczęśliwiać, czynią to bez nas, nas nawet o zdanie się nie pytając.

Nędza we współczesnym świecie kapitalistycznym (a tembardziej w świecie wojującego materializmu) jest symbolem bezradności.

Przyznanie się do niej oznacza tyleż, co oddanie się na łaskę i niełaskę przyjacielom wierzytelni, którzy wspaniałomyślnymi datkami osładzają wówczas wegetację nędzarza. Wśląd za datkami zjawiają się zastępy „zaradców przymusowych”, zjawiają się różni kulturtregerzy, by nieść kaganiec zakopconej oświaty w krainę nędzy, ciemnoty i brudu.

Ich wyczyny potem im są policzone za bohaterstwo, podczas gdy kraj musi płacić nowy haracz chybionej inicjatywie i wątpliwemu doświadczeniu.

Sami posiadamy już dostateczne doświadczenie, jeżeli chodzi o ocenę tego, co się robiło u nas, ale bez nas i dlatego musielibyśmy raz wreszcie obliczyć się z siłami, ustalić stan posiadania i odejść się od metody wyjednywania dla siebie świadczeń pozornie jednostronnych, za które potem nasza strona musi drogę płacić.

Jestem przekonany, że analiza wszystkich naszych możliwości pozwoliłaby metodę „świadczeń jednostronnych” zmienić na metodę „wymiany ekwiwalentnej” opartej na zasadach „do ut des”.

Dla uzasadnienia naszego ubóstwa, które jest z kolei powodem domagania się pomocy przytacza się zwykle litanję porównań mniej więcej tego rodzaju:

Województwa wschodnie zużywają: 1.8 kg. żelaza na głowę ludności podczas, gdy w całej Polsce przeciętnie zużywa się 6.1 kg.; cukru 4.4 kg., a w całej Polsce przeciętnie 9 kg., i t. d. i t. d. Te porównania rzekomo mają świad-

czyć, że jesteśmy nędzarzami. W takim razie jednak musielibyśmy przyjąć, że i nasi pradziadkowie z XVI wieku też chodzili w łachmanach a nie w złoto głowiu i futrach bezcennych. Za ich czasów nie było dróg bitych, spożycie cukru = 0, nawozów sztucznych nie używano, a z żelaza i stali wyrabiano tylko broń i pancerze oraz kajdany dla jeńców.

Nie trzeba jednak sięgać wstecz zbyt daleko. Wystarczy porównanie z końcem XIX wieku, by przekonać się, że i wówczas spożycie całego szeregu artykułów przemysłowych było a nas znikomą, a mimo to żyło się można powie dzieć w dostatku.

Od najbogatszego obszarnika, do bezrolnego chłopca, każdemu się wydaje, że materialnie wszyscy czuli się lepiej za „dobrych carskich czasów”.

Dzięki temu chowa się dotąd wśród starszego pokolenia owa legenda „złotego wieku”, który był na początku a minął bezpowrotnie — wieku, którego odejście odczuł każdy tem mocniej, im więcej posiadał.

Legendy o „lepszych carskich czasach”, która nieraz wynurza się wstydliwie na łamach miejscowej prasy konserwatywnej, nie zwalczy gotosłowne apelowanie do uczuć patriotycznych ludności. Uczuć tych nie pobudzi powtarzanie do znudzenia: jesteśmy biedni, jesteśmy biedni, potrzebujemy pomocy, potrzebujemy pomocy i t. d.

Dawniej tej pomocy nie potrzebowała linia, a i dziś tylko ślepy mógłby przypuszczać, że z powodu braku fabryk włókienniczych na miejscu i małego importu tkanin fabrycznych, ludność chodzi goła, lub że spowodu minimalnego zakupu narzędzi rolniczych olbrzymia większość ziemi leży odłogiem.

Gdyby przeliczyć na gacie, koszule i kurtki ilość tkanin fabrycznych, które ludność ziem wschodnich zakupuje, nie wiem, czy wypadłoby po jednej nogawce na głowę rocznie, a jeżeliby wypadło więcej, byłoby to tylko zasługą nielicznego grona elegantek i snobów wiejskich, a nie ogółu.

Podobnie ma się rzecz z narzędziami rolniczymi. Gdybyśmy obliczyli ilość

sprzedawanych pługów i broni fabrycznego wyrobu, mogłoby się okazać, że ta ilość wystarcza tylko na uprawę 50% gruntów, corocznie obsiewanych. Mimo to ludzie chodzą ubrani, a pola rodzą wprawdzie jak Pan Bóg da, ale są chwala Bogu w każdym razie obsiane.

Gdyby ceny wyrobów przemysłowych zostały wyśrubowane dwukrotnie lub trzykrotnie wyżej, być może, że spożycie tych artykułów u nas ustałoby zupełnie. Mimo to na wsi ludzie by sobie dali radę i chodziliby ubrani i syści, byłby tylko sekwestrator im zbytnio nie dokuczał.

A wszystko to działałoby się i mogłoby się dziać z jednego tylko powodu, a mianowicie, z tego powodu, że ludność, którą przywykliśmy uważać za biednych rolników, nie jest tylko ludnością rolniczą. Ludność ta zachowała dotychczas prawie pełnię samowystarczalności. Szczypta roli, trochę żelaza, paczka machorki i to wszystko. Resztę potrafi sobie zdobyć własnym przemysłem do samogonki włącznie.

Dzieje się to dzięki szeroko rozwiniętemu przemysłowi ludowemu — wytwórczości ludowej. W gospodarce ogólno—państwowej tego rodzaju ludność nie jest ani podmiotem, ani przedmiotem. Jest to poprostu tło, na którym rozwija swą działalność urzędnik, społecznik, nauczyciel, kupiec leśny, obszarnik i t. p.

Gi „działacze” siedzą, jak rodzynki wśród ciasta i są niemal jedynymi organami wegetacji i eksploatacji „terenu”.

Wyraz „teren” ma tu swoją specjalną wymowę. Kryje się w nim cecha bierności, a jednocześnie pełna niespodzianek odporność wobec nowicjusza.

Na ten teren mieszkańiec miasta przychodzi z hasłem „pracy w terenie” i hasła tego ani rusz nie umie zamienić na „współpracę z terenem”. Ani rusz nie może nastąpić stopienie się w jedno „bohaterskiego działacza” z niewdzięcznym terenem.

Teren jest nieufny i odporny. Próby racjonalizacji i intensyfikacji gospodarki rolnej były już tylokrotnie podejmowane, a mimo to dają nikłe rezultaty.

Nie udaje się wywołać masowego ruchu w kierunku uwspółcześnienia metod gospodarzenia — to prawda, ale czy to jest objawem ubóstwa?

Stanowczo nie! Uwspółcześnienie metod gospodarzenia wsi wiąże się z powstaniem olbrzymiej ilości nowych potrzeb, których już nie potrafi zaspokoić własną wytwórczość ludu wiejskiego.

Dziś socha, drewniana brona, samo

(Dokończenie art. na str. 2-iej)

Piotr Lemiesz.



Trybunał wojenny w Barcelonie skazał na śmierć dwóch wodzów powstania w Barcelonie generałów Gode'a i Burriel'a. Ponieważ rząd madrycki nie wystąpił z wnioskiem o ulaskawienie, obaj generałowie zostali rozstrzelani. Na zdjęciu naszym widzimy skazanych generałów podczas rozprawy przed sądem wojennym na statku „Chinginaj”.

Twórcom reżymu bolszewickiego grozi kara śmierci

Dzisiaj rozpoczyna się w Moskwie przed kolegium wojskowym Sądu Najwyższego ZSRR, wielki proces publiczny szeregu doniedawna najwybitniejszych działaczy bolszewickich, oskarżonych o organizowanie zamachów terrorystycznych na kierowników partji i państwa.

Na ławie oskarżonych między innymi zasiadają: 1) ZINOWJEW — członek partji bolszewickiej od 1903 r., b. członek CK. partji i jego biura politycznego oraz b. niepodzielny wódz kominternu od chwili jego powstania (1919 r.) aż do 1926 r.; 2) KAMIENIEW — członek partji bolszewickiej od 1903 r., b. członek CK. partji i jego biura politycznego, b. zastępca Prezesa Rady Komisarzy Ludowych ZSRR. oraz b. Prezes Rady Pracy i Obrony (STO.). Obaj oskarżeni w latach 1923—1925 stanowili wraz z dzisiejszym dyktatorem Rosji Sowieckiej Stalinem i z w. „trójką rządzącą”, która kierowała

całokształtem polityki zewnętrznej i wewnętrznej ZSRR. Poza tym na liście oskarżonych figuruje Jewdokimow, Bakajew, Smirnow i szereg innych wybitnych przedstawicieli t. zw. ZELAZNEJ KOHORTY BOLSZEWICKIEJ, którzy przez szereg lat piastowali najwyższe stanowiska w partji i państwie.

Najsensacyjniejszą rzeczą w tym procesie jest to, że oskarżonym zarzuca się ścisłą współpracę z niemiecką policją polityczną i przedstawia się ich jako agentów Gestapo. Na podstawie dotychczasowych procesów politycznych, montowanych przez GPU, możemy z całą pewnością przewidzieć, że wszyscy oskarżeni z największą pokorą przyznają się do czynionych im zarzutów. O to już z pewnością postara się GPU. Wszystkim oskarżonym grozi kara śmierci, której zastosowania domaga się cała prasa bolszewicka.

Zmierzch płk. de la Rocque?

(Od naszego korespondenta)



Paryż, w sierpniu.

Rozwiązanie organizacji „Croix de Feu” i „Wolontariuszy narodowych”, przeprowadzone niedawno przez rząd Bluma na mocy dekretu, nie wywołało większych reakcji. Wszystko odbyło się bardzo spokojnie, nie było nietylko zapowiadanych rozruchów, lecz nawet — jakichkolwiek demonstracji. Płk. de la Rocque ograniczył się do udzielenia kilku wywiadów i do słownego protestu, ale sam fakt rozwiązania przeszedł właściwie prawie bez wrażeń. Nawet lekkie poruszenie jakie panowało w ten dzień w „dzielnicy łacińskiej” było raczej wynikiem rozwiązania „Jeunes Patriotes” i „Solidarności francuskiej”.

Niewątpliwie spokojna reakcja „Croix de Feu” była w znacznej mierze poddyktowana względami taktycznymi i poleceniami płk. de la Rocque. Niemniej jednak może się wydać dziwnym, że nie zdarzył się ani jeden wypadek wyłamania się spod dyscypliny, ani jedno starcie z policją czy „frontem ludowym”. Płk. de la Rocque odwołał się zato od tej decyzji rządu do trybunału stanu, który po kilku tygodniach wydał salomonowy wyrok. Została utrzymana moc obowiązująca dekretu rozwiązującego organizację „Croix de Feu” i „Wolontariuszy narodowych”, ale zniesiono za to dekret rządu dotyczący organizacji „Ruchu narodowego Croix de Feu”, która grupowała szersze masy skupiające się wokół płk. de la Rocque. Płk. de la Rocque, mając do dyspozycji jedno stowarzyszenie legalne mógłby niewątpliwie rozwijać dalej akcję w tych dostatecznie szerokich ramach. Szef ruchu

„Croix de Feu” wolał jednak przejść otwarcie na platformę czysto polityczną przez założenie „francuskiej partji społecznej”. Partja ta od pewnego czasu rozwija dość ożywioną działalność, ale właściwie, nie różni się ona niczem od innych partji parlamentarnych. Przy przyszłych wyborach przeprowadzi ona zapewne do Izby deputowanych kilkunastu kandydatów, ale już teraz może mi powiedzieć, że nie przybierze ona charakteru wielkiego, ponadpartyjnego ruchu elementów narodowo-prawicowych. To zadanie raczej może spełnić „francuska partja ludowa” założona niedawno przez Doriota. Wielki ruch „Croix de Feu” płk. de la Rocque zdaje się coraz bardziej należeć do przeszłości.

Czemu należy przypisać to nagłe osłabienie dynamizmu ruchu „Croix de Feu”? Dlaczego obecnie osoba płk. de la Rocque budzi raczej rozczarowanie? Dlaczego opuszczają szeregi tej organizacji dawni silnie związani z nią członkowie? — Odpowiedzi na te pytania może udzielić tylko uważna analiza warunków, w których powstała organizacja „Croix de Feu” i celów, jakie sobie ona postawiła.

Organizacja b. kombatanów pod nazwą „Croix de Feu”, grupowała pierwotnie tych b. kombatanów, którzy otrzymali za swą służbę frontową krzyż walecznych. Zrazu organizacja ta nie różniła się niczem od innych stowarzyszeń b. kombatanów. W okresie poprzedzającym wydarzenia z 6 lutego 1934 r. płk. de la Rocque wykazał jednak obok monarchistycznych „kamelotów królewskich” z „Action Français” najwięcej aktywności. Dzięki temu wystąpieniu organizacja „Croix de Feu” zaczęła przyciągać te wszystkie elementy, które, straciwszy wiarę w możliwość zreformowania parlamentaryzmu, marzyły o przeprowadzeniu rewolucji narodowej i wytworzeniu francuskiego faszyzmu. Wysiłki płk. de la Rocque szły przede wszystkim w kierunku organizacyjnym i dlatego jego wypowiedzi programowe były dość mgliste. Ten fakt jednak nietylko nie zaszkodził ruchowi, lecz wręcz przeciwnie, zjednał mu jeszcze większą liczbę zwolenników. Szerokie masy francuskie odnoszą się bowiem nieufnie do bezkrytycznego naśladowania przywiezionych z zagranicy wzorów i tem należy tłumaczyć słabe

stosunkowo powodzenie tych „lig”, które bardziej wyraźnie stały na gruncie faszystowskim. Dlatego też ani „Jeunes Patriotes”, ani „Solidarność francuska” — nie zdołały wytworzyć istotnie potężnego ruchu.

Płk. de la Rocque, — trzeba mu oddać tę sprawiedliwość — okazał się świetnym organizatorem. Członkowie „Croix de Feu” byli nietylko doskonale zorganizowani, ale znajdowali się w stałym pogotowiu, dzięki czemu w ciągu kilku godzin można było przeprowadzić ich mobilizację. Równocześnie zaś — jak prawdziwa armia nowoczesna — członkowie „Croix de Feu” byli zmotoryzowani, gdyż mieli do swej dyspozycji do stateczną ilość samochodów, tak iż mogli się przemieszczać niezwykle szybko z miejsca na miejsce.

Ten fakt budzić zaczął właściwie zaniepokojenie na lewicy. Świetna organizacja i dynamizm, jaki wykazywał ruch „Croix de Feu” wywołał na lewicy tendencję do skonsolidowania wszystkich sił celem przeciwstawienia się temu ruchowi. Obawa przed „Croix de Feu” była jednym z głównych czynników, jakie wpłynęły na zmianę taktyki komunistów i na konsolidację lewicy francuskiej. To przyspieszyło konsolidację „frontu ludowego”.

Do wytworzenia wielkiego ruchu politycznego nie wystarczy jednak tylko talent organizacyjny. Potrzebny jest jeszcze do tego także i zmysł polityczny, zgóry przewidujący rozwój wydarzeń. Płk. de la Rocque okazał się kunktatorem. Zwlekając z rozpoczęciem akcji przeoczył jedyny pomyślny moment, w którym mógł przejść do władzy. Na skutek tego zwlekania nastąpiła konsolidacja lewicy we „froncie ludowym” i wytworzyła się równocześnie wśród szeregi mas potężna mistyka antyfaszystowska, która pozwoliła partiom robotniczym na poczynienie odpowiednich przygotowań. Wielki dzień „pojednania narodowego”, które miało wytworzyć wystąpienie deputowanego Ybernagaray w dniu 6 grudnia 1935 roku, stał się

więc tylko manifestacją słabości ruchu „Croix de Feu”. Dlatego też propozycja de la Rocque, wyrażona przez usta dep. Ybernagaray, nabrała charakteru manewru taktycznego, a nie — dyktatorskiego gestu.

Od tej pory akcja „Croix de Feu” zaczyna tracić swój dynamizm. Ideali stycznie nastrojona młodzież zaczyna opuszczać szeregi „Wolontariuszy narodowych”, zrażona coraz bardziej akcentującym się konserwatywnym charakterem tego ruchu. Oczywiście zaczyna ją się zwracać raczej w kierunku Do riola, widząc, że koncentracja żywiołów narodowych wokół osoby płk. de la Rocque nie może przynieść odpowiednich rezultatów. Ruch „Croix de Feu” zaczyna równocześnie nabierać coraz bardziej partyjny - parlamentarny charakter. Dlatego dekret rozwiązujący tę organizację stał się tylko decydującym punktem już zaznaczającej się od szeregu miesięcy ewolucji w kierunku parlamentaryzmu. Równocześnie zaś musiały się rozwiązać złudzenia i nadzieje tych, którzy oczekiwali po tym ruchu czegoś więcej niż tylko pomnożenia i tak już licznych partji prawicowych w parlamencie.

W ciągu ostatnich dni miało miejsce kilka faktów, które jaskrawo uwypukliły ideowe i dynamiczne załamanie się tego ruchu. Najpierw, opuścił płk. de la Rocque jeden z jego najbliższych współpracowników ksiądz Pozzo di Borgo. Wkrótce potem nastąpiła druga porażka płk. de la Rocque w chwili, gdy zażądał od deputowanych należących do „Croix de Feu” utworzenia oddzielnej grupy w parlamencie. Na 36 deputowanych tylko 5 czy 6 odpowiedziało na to wezwanie, podczas gdy 18 parlamentarzystów z dep. Xavier Vallatem na czele jasno odmówiło porzucenia swych grup na rzecz nowej „francuskiej partji społecznej”. Deputowani ci wyrazili wprawdzie gotowość przystąpienia do intergracji „Croix de Feu”, która pozwałaby im na pozostanie w dotychczasowych partjach, ale niemniej jednak ten sprzeciw wobec decyzji płk. de la Rocque jest bez precedensu. W ten sposób parlamentarna pozycja „francuskiej partji społecznej” okazała się bardzo nielubą. Rozczarowani do swego szefa parlamentarysty należą do „Croix de Feu” opowiedzieli się za swymi dawnymi partjami. Ten „bunt” parlamentarzystów z „Croix de Feu” przeciw władzy płk. de la Rocque jest niezwykle charakterystycznym dowodem nastrojów i fermentów panujących obecnie w łonie tej organizacji. Świadczy on równocześnie o rozpoczynającym się zmierzchu kariery niedoszłego dyktatora.

J. Brzękowski.

TEATR LETNI
Dziś o godz. 8.15 w.
NAUCZYCIELKA
Ceny zniżone

FORVIL PARIS ULUBIONY PUDER PANI

Polowanie na smoka

III.

Grzechotnik (Hydra paplans)

Hydra paplans spotykana jest w bardzo wielu odmianach nietylko wśród pedagogów, — ale na gruncie szkolnym staje się ona specjalnie szkodliwa. Gdzieindziej może być nawet weale niewinnym zwierzątkiem.

Jeżeli się zagnieżdży np. we wdzięcznej paniencie na wydaniu i jeżeli panienska ta jest ponadto posazna. — to nie można jej (hydrze, — paniencie) zarzucić. Terkoce sobie od rana do wieczora i wszystko jest w porządku. Męczy to oczywiście różnych epuzerów, ale cierpliwość w tym względzie to już ich psi obowiązek. I na wdzięczną panienkę, i na posag trzeba przecie zasłużyć.

Ale jeżeli taka panienska nie ma posagu i musi wobec tego zostać nauczycielką — to już jest źle.

Wpada wówczas taki dziubuniunczek rano do pokoju nauczycielskiego.

— Zebyście państwo wiedzieli, co za wesoła była sobótką w Ognisku. Strasznie miła. Przerażliwie miła. Była ta X, aktorka z Lutni

w białej sukience, z takimi oto rękawami, takim dekolcekiem, w atlasowych pantofelkach... A propos Lutni. Czyście państwo byli na operetce „On i ona”? Śliczna operetka. Zachwycająca operetka. Na ulicy Mickiewicza wystawiono są fotografie niektórych scen... A propos fotografii. Mój narzeczony kupił sobie nowy aparat bardzo tanio, tylko za 300 złotych. To dla niego fraszka. On zarabia 600 złotych miesięcznie. A propos „zarabiania”. Podobno Joan Crawford zarabia 100000 dolarów miesięcznie. Jak jabym chciała być gwiazdą! A propos „chciała”. — kto z państwa chce pójść do teatru, mam 50 proc. zniżki. A propos „zniżki”. Kolejowe zniżki akademickie ważne są tylko do 30 roku życia. A propos — życia. Życie ludzkie takie krótkie, tak mało w niem szczęścia. A propos — krótkie... itd. itd. bez końca. Wszystko to nad uszami ludzi bardzo zajętych, którzy między lekcyjami w kilkuminutowej przerwie mają kilkanaście spraw szkolnych do załatwienia.

Natomiast, gdy taka cieciupka spotka swych kolegów i koleżanki na terenie pozaszkolnym, to będzie trzeszczała tylko o szkole.

— A i pan na zabawę! Jak się cieszył! To mi przypomina szkołę. Ja tak lubię wspominać szkołę.

— Ja lubię myśleć o szkole tylko w szkole. — próbuje bronić się zaatakowany.

— A ja szkołę strasznie kocham, bardzo

kocham, zawsze kocham. Wie pan, w mojej klasie chcą zrobić taki szlak z papieru pod sufitem. Jak się panu podoba? Jedno mnie martwi, że na przerwach dzieci bardzo hałasują. Nie mogę dać sobie z nimi rady. Pan mi jutro pomoże dyżurować na pauzach, nie prawdaż?...

Na radach pedagogicznych i konferencjach metodyczno-wychowawczych taka terkoćciuniusia pary z ust nie puści. Tam ją nie obchodzi, Spogląda tylko na zegarek i w miarę jak posiedzenie dobiega końca, coraz częściej pudruje się i podmalowuje usteczka i brewki. W tenkotaniu zastępują ją starsze koleżanki, które już dawno przeszły fazę zaciekawienia sobótkami, Lutnią, gwiazdami, dekolcami i rękawkami. Z dawnych czasów pozostała im tylko hydra paplans, ale ta też się zmieniła. Z wesołej podkaszanej podfruwajki stała się praktyczna smoczka matroną, która nietylko już terkoce co skrzeczy

Skrzeczy o rzeczach zasadniczych w sposób najpowierzeliwiejszy. Np. ma taka zdać sprawozdanie ze stanu wychowania i postępów w swojej klasie. Leży tam sama jedna. Nikt dzieci z jej klasy po nazwisku nie zna. Wszyscy czekają, że wysunie jakieś sprawy zasadnicze, które innych mogą ciekawić, innym za przykład posłużyć, lub innych do współdziałania powołać.

Tymczasem taka ociężała hydra paplans u-

stami osoby w której się zagnieżdziła, zaczyna: — Klasa moja wyjątkowo trudna do prowadzenia. Strasznie się z nią namęczyłam, ale rezultaty i pod względem wychowawczym i dydaktycznym są świetne. Teraz klasa jest wzorowa.

To wszystko mówi osoba za podszeptem lisa farbowanego, bo wie, że to będzie zaprotokulowane, protokół pójdzie do władz, a władze przeczytają i może uwierzą.

Dalej już działa tylko hydra paplans.

— W głębokim zrozumieniu ważności wychowania państwowego (następuje kwadrans komunalowy o wychowaniu państwowym)... Więc kazałam stawiać codziennie świeże kwiaty przed portretem Pana Prezydenta. Na uroczystości dnia... klasę przyozdobiłam chorągiewkami w kolorach państwowych. Wszyscy uczniowie należą do LOPP, LMK, TPBPSP i do Czerwonego Krzyża. Składki opłacają sumiennie. Frekwencja doskonała tylko Julek M. chorował na szkarlatynę i opuścił 127 godzin lekcyjnych, a Michaś C. często miwca katar i opuścił 27 godzin. Franuś Z. opuścił 3 dni, a Jędrus J. i dzień Marjanek M. ma dwójkę z polskiego, bo pisze okropnie, pisze najgorzej w całej klasie, może dlatego, że matka jego nie żyje z ojcem, a kochanek matki jest kelnerem w restauracji „Pod zdechłym psem”. Zbysiovi P. poradziłam dać pomoc w domu z rachunków, bo źle rachuje, okropnie rachuje, może dlatego,

Z OSTATNIEJ CHWILI

Porozumienie angielsko-francuskie w sprawie neutralności wobec wypadków Hiszpańskich

Zasadnicza zgoda oraz zastrzeżenia Rzeszy

BERLIN. (Pat). Niemieckie biuro informacyjne donosi: Jak dowiadujemy się ze źródła międzynarodowego, rząd francuski zawiadomił wczoraj rząd Rzeszy niemieckiej o porozumieniu francusko — brytyjskim w sprawie stanowiska wobec wydarzeń w Hiszpanji.

Według tego układu oba te państwa zabronią wywozu broni, sprzętu wojennego, samolotów i okrętów wojennych do Hiszpanji, kolonij hiszpańskich i strefy hiszpańskiej w Marokko natychmiast, gdy rządy Włoch, ZSRR., Portugalji i Niemiec przyłączą się do porozumienia.

Rząd Rzeszy niemieckiej odpowiedział rządowi francuskiemu, że jest gotów ze swojej

strony wydać tego rodzaju zakaz przy uwzględnieniu następujących zastrzeżeń:

- 1) że rząd hiszpański zwróci zatrzymane w Madrycie samoloty niemieckie,
 - 2) wszystkie państwa, które posiadają przy myśl produkujący sprzęt wojenny wprowadzą taki sam zakaz, a w szczególności obejmą tym zakazem dostawę osób i firm prywatnych.
- Poza to rząd Rzeszy niemieckiej oświadczył że byłoby niezmiernie pożądaną, gdyby wszystkie biorące udział w umowie rządy przedsię wzięły kroki celem przeszkodzenia wyjazdom ochotników, udających się dla udziału w walkach w Hiszpanji.

Rząd hiszpański używa bomb gazowych w walce z powstańcami

PARYŻ. (PAT). — Havas donosi z Burgos: kółła powstańcze oświadczają, że wojska rządu nie używają gazów w walce z powstańcami.

Po raz pierwszy wojska rządowe użyły pocisków gazowych wczoraj pod San Raphael, na froncie Guadarrama. Rząd powstańczy w Burgos zamierza zawiadomić o tym zagranicę.

Gen. Mola zapytany w tej sprawie oświadczył: okropność ta winna być stwierdzona.

Trzeba wiedzieć, że my również mamy gazy, lecz nigdy nie zamierzaliśmy używać ich przeciwko Hiszpanom.

W kołach powstańczych panuje wielkie oburzenie. Koła te oświadczają, że bombardowanie pociskami gazowymi stanowi nowy dowód, że „powstańcy prowadzą prawdziwą krucjatę przeciwko barbarzyństwu”.

Prace w Bazylice Katedralnej

Roboty w Bazylice Katedralnej posuwają się naprzód. Dotychczas wydatkowano 700.000 złotych. Roboty wykonawcze wymagają jeszcze 200.000 zł.

Katedra będzie posiadała centralne ogrzewanie. Posadzka w Katedrze będzie z piaskowca trwałego. W kaplicach: Najświętszej Marii Panny, Władysławskiej, Gasztołdowskiej, posadzka ma być granitowa. W kaplicy św. Kazimierza projektowana jest posadzka marmarowa.

Mauzoleum, gdzie spoczną zwłoki królów, w ogólnych zarysach zostało już wykonane. Zajmuje ono przestrzeń 82 metrów kwadratowych. Budowę mauzoleum prowadzi się wyłącznie z kredytów rządowych. Wydatkowano już 50.000 złotych, koszty dalszej budowy wynoszą 65.000 zł. Pieniądze te zostaną w najbliższych dniach przekazane do Wilna.

W kaplicy św. Kazimierza prace rzeźbiarskie odbywają się pod kierunkiem artystów Piotra Hermanowicza i Franciszka Selferta.

Nowe wejście do Urzędu Wojewódzkiego

Inżynierzy rosyjscy, którzy budowali gmach Urzędu Wojewódzkiego, niezbyt szczęśliwie rozwiązali zagadnienie architektoniczne tego gmachu. Główna klatka schodowa umieszczona została nieco z boku, co zarówno ze względów reprezentacyjnych, a przedewszystkiem ze względów użytkowych nie było szczęśliwie pomysłowe. Interesanci, chcąc przedostać się do dalej położonych wydziałów musieli przechodzić przez inne, względnie szukać wejścia od strony podwórza. Rzecz prosta, że to rozplanowanie sprawiło wiele kłopotów zarówno urzędnikom jak i interesantom.

Mankament ten władze wojewódzkie postanowiły usunąć. Od dwóch już miesięcy wewnątrz gmachu prowadzone są roboty. Wejście będzie się teraz znajdowało mniej więcej pośrodku gmachu. Zaraz przy wejściu znajdować się będzie duży holl, w którym mieścić się będzie poczekalnia dla interesantów wydziału opieki społecznej oraz specjalny pokój dla informacyj. Dotychczas bowiem interesanci nie obeznani z rozplanowaniem gmachu i rozmieszczeniem poszczególnych wydziałów błądzili od jednego do drugiego, z trudem trafiając do właściwego. Obecnie specjalnie delegowany urzędnik w hollu zaraz przy wejściu będzie udzielał wszelkich potrzebnych informacyj.

Drugi holl mieścić się będzie na pierwszym piętrze. Będzie znajdował się tam poczekalnia dla interesantów, udających się do wojewody i wice-wojewody oraz do sąsiednich wydziałów.

Jednocześnie gmach Urzędu Wojewódzkiego zostanie gruntownie odrestaurowany. Roboty będą ukończone do 15 września.

Co będzie z operetką wileńską

Wczoraj po dwumiesięcznych występach w Krynicy i Krakowie powrócił do Wilna nasz zespół operetkowy. Szczególnie duże powodzenie zdobyli nasi artyści w Krakowie. Prasa krakowska pisała bardzo przychylnie o zespole wileńskim.

Jednocześnie z temi wiadomościami, nadeszły i inne. — Krążą pogłoski, że Wilno mają opuścić: czelowy nasz amant p. Kazimierz Dembowsky, który zaangażowany został do operetki poznańskiej oraz p. Sława Bestani, która ma odjechać do Warszawy. P. Szczawiński przechodzi do teatru dramatycznego. Nie są też pewne losy primadonny, p. Kulezyckiej.

Kiedy operetka nasza wznówi występy w Wilnie i w jakim składzie nie jest jeszcze wiadome.

Na wileńskim bruku

KTO ZGUBIŁ PRZESZŁO 10.000 ZŁ.

Dyrekcja „Arbonu” dostarczyła do Wydziału Sledczego zapominaną przez jednego z pasażerów toruńskich, która zawierała 30 dolarów, około 4000 zł. w funtach angielskich, czek na 4800 zł. oraz 124 złotych gotówką.

Najciekawsze jest to, że właściciel zapomnianej toruńki dotychczas nie meldował o swej zgubie. (c)

ARESZTOWANIE „PROFESORA” LIPMANA.

Wczoraj został aresztowany znany na bruku wileńskim złodziej i paser Lipman Sołeczniak, osławiony założyciel „szkoły” dla nieletnich przestępców.

Lipman Sołeczniak udawał, że ostatnio zanęcił złodziejstwa i założył restauracyjkę przy ulicy Końskiej 4.

Podczas rewizji w restauracyjce jego znalezione pochodzące z kradzieży radioaparat i gramofon. (c)

KARYGODNE ZACHOWANIE SIĘ NA ULICY.

Wczoraj wieczorem na ulicy Wileńskiej przechodząc przez nieuwagę potrącił przechodzącą mieszkankę dobroczynności Marję Kamińską. — Kamińska, padając doznała ciężkich obrażeń ciała i została przewieziona w stanie ciężkim do szpitala św. Jakóba.

Kim jest ów nieuczynny przechodzień nie zostało stwierdzone. — A szkoda... (c)

Po sto tysięcy dla Łodzi, Częstochowy i Płocka

W dniu 17 b. m. zakończyło się ciągnięcie trzeciej klasy trzydziestej szóstej Loterii Państwowej. Trzy główne wygrane po sto tysięcy złotych każda padły tym razem w trzech miastach prowincjonalnych, przyczem fortuna była szczególnie łaskawa dla tych, o których długo zapomniano. Tak więc np. wśród właścicieli poszczególnych ćwiartek numeru 54.355 znajdują się pp. I. Forber robotnik, którego obecne zarobki wynoszą 3 zł. dziennie, oraz Józef Własiak bezrobotny — obydwaj zamieszkali w Częstochowie. Dwie ćwiartki numeru 180.133 stanowią własność pań: Heleny K., pracownicy domowej i Stefanji R., nauczycielki. Trzecia setka tysięcy padła na numer 47.843, którego właścicielami są mieszkańcy Łodzi.

Niedługo, bo już 9-go września rozpocznie się ciągnięcie czwartej klasy. Jak wiadomo główna wygrana tej klasy wynosi milion złotych, ale poza to — nie licząc pomniejszych, są jeszcze następujące wielkie wygrane: trzy po sto tysięcy złotych, cztery po siedemdziesiąt tysięcy, dziewięć po pięćdziesiąt tysięcy, siedemnaście stałych wygranych dziennych po dwadzieścia pięć tysięcy złotych i t. d. Przy sposobności przypominamy, że 27 b. m. odbędzie się dodatkowe ciągnięcie powakacyjnej z pośród tych numerów losów, które pozostały w kole po zakończeniu ciągnięcia czwartej klasy trzydziestej piątej Loterii i którym w tem ciągnięciu nie przynano wygranych seryjnych.

PAN **DZIŚ PREMJERA! Jedyna i niezrównana LILJANA HARVEY w najnowszej przebojowej sukcesie**

„Poznali się w Monte-Carlo”

Szał tańca! — Piękno miłości! — Urok życia

ŚWIETNY NADPROGRAM: Wspaniałe dodatki rysunkowe i najnowsze aktualja

CASINO | Dziś premjera! | Piękny film współczesny

W poszukiwaniu miłości

W roli gł. LYLE TALBOT. Nadprogram: Dodatki i aktualja

HELIOS | D Z I Ś Podwójny program: Sobowtór królewski

W rolach głównych: **Carl Brisson** oraz **Mary Ellis** gwiazda Metropolitan Opera

2) **ŻYWE ZASTAWY** w roli głównej **Shirley Temple**

Początek o 4-ej Balkon 25 gr.

SWIATOWID | Król tenorów JAN KIEPURA

w rewelacyjnym filmie **Zdobyć cię muszę** W rol. pozost: subtelna **Claudia Leres** i **Lucien Baroux**

Nad program: **NAJNOWSZE AKTUALJA.** Piękne pieśni w języku polskim Uważa: Sala specjalnie wentylowana

OGNIKO | Dziś. Wspaniała epopea miłości, bohaterstwa i poświęcenia

BURZA NAD ANDAMI

W rolach głównych: **Jack Holt, Mona Barie** i **Antonio Moreno.**

Nad program: Urozmaicone DODATKI DŹWIĘKOWE. Początek o 4-ej w niedzielę i święta o 4-ej pp

TERAZ CZAS sadzić truskawki i byliny. Poleca w wielkim wyborze ogrodnictwo **W. WELER** — Wilno, Sadowa 8. tel. 10-57. Cenniki wysyłam bezpłatnie. Nadeszły świeże nasiona cyclamen.

Dyrekcja Pryw. Gimnazjum Koedokac. w Braślawiu z prawami szkół państwowych

podaje do wiadomości, iż we wszystkich klasach Gimnazjum nowego typu, są jeszcze wolne miejsca dla chłopców i dziewcząt.

Podania z metryką urodzenia, świadectwem szczeniemia ospy, świadectwem szkolnym i fotografią przyjmuje kancelaria Gimnazjum do dnia 25 sierpnia 1936 roku.

Oplata roczna za naukę wynosi zł. 250 płatnych w ratach miesięcznych.

Przy Gimnazjum istnieją bursy dla chłopców i dziewcząt. Koszt utrzymania niski.

DYREKCJA.

BOLACH GŁOWY stosuje się proszki ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM „PSZCZOŁKA”

Przetarg

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Wilnie umieściła w „Monitorze Polskim” ogłoszenie o przetargu publicznym na budowę gmachu dla urzędu pocztowego i telefoniczno-telegraficznego w Lidzie

Bliższych informacyj udziela Oddział Budowlany Dyrekcji Okr. P. i T. w Wilnie, ulica Dominikańska 15 w godzinach 10—12.

ZAKŁAD FRYZJERSKI Męski i Damski **PUSZAS** ul. Ostrobramska nr. 20 Roboty wykonuje solidnie, ondulacja trwałe

KUPIE okazjynie szafy, biurko, meble stołowe i kuchenne. Zawiadomić Administrację pod „mebli”.

KUPIE niedrogo używany aparat fotograficzny 9x12. Zgłoszenia składać do Administracji Kurjera Wileńskiego pod „Fot”.

Poszukuję 2 pokojów, mieszkania. Oferty proszę adresować: Wilno, skrytka pocztowa 244

ZAKŁAD FRYZJERSKI „**RANNA**” Miłosierna 2 wykonuje trwałą ondulację oraz wszelkie roboty fryzjerskie

WILNO, BISKUPIA 4, TEL. 3-40

WYKONUJE WSKELKIEGO RODZAJU roboty w zakresie druckarstwa

PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA

„ZNICZ”

WILNO, BISKUPIA 4, TEL. 3-40

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty w zakresie druckarstwa

PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 popoł. Administracja czynna od g. 9½—3½, popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9½—3½, i 7—8 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.

CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetr. przed tekstem - - 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz.

Do tych cen dodacza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druckarstwa ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.